- 1 -

永卫星湖发〔2023〕46 号

重庆市永川区卫星湖街道办事处
关于开展《重庆市生活垃圾管理条例》家庭

知识竞赛活动的通知

各村（社区）、相关单位：

《重庆市生活垃圾管理条例》（以下简称《条例》）于 2022

年 3 月 1 日正式实施。为深入学习贯彻《条例》，全面宣传普及

《条例》知识，发动全社会参与垃圾分类，根据永机关发〔2023〕

12 号文件要求，以家庭为单位，开展《条例》知识竞赛活动，现

将具体事项通知如下：

一、活动主题

“ 让垃圾分类成为新时尚”

- 2 -

二、活动组织

（一）主办单位

重庆市永川区卫星湖街道办事处

（二）承办单位

重庆市永川区星湖小学校

三、活动时间

比赛时间：2023 年 6 月

四、活动地点

重庆市永川区星湖小学校会议室

五、参赛条件

以家庭为单位，由 2 名家长和 1 名小学生组成参赛组，采取

自愿报名的方式进行，报名队伍必须达到 6 支队伍及以上。

六、赛制赛程

（一）必答题

必答题每组各进行 3轮，每位队员个人必答题分值均为 10分。

必答题由各参赛队的队员按座次依次抽题作答，每轮每队的 1 名

队员独立回答 1 题，其他队员不得补充或提供帮助。违者不予计

分，不予补题；在主持人宣读完题目后 20 秒内必须作答，每题答

题时间为 60 秒，答对加 10 分，答错或不能回答的不得分。

（二）抢答题

抢答题 20 道，分值均为 20 分，答对加 20 分，答错扣 20 分。

答题时限为 60 秒，60 秒内答不完全者，视为答错；抢答题可由

- 3 -

本队任意一队员主答，不可一队同时有两人同时起立回答。答题

时限内主答队员回答后，其他队员可以补充回答。

若主持人宣读完题目 5 秒后，无参赛队抢答，此题作废。

（三）风险题

风险题进行 1 轮，有 10 分、20 分、30 分三个档次的分值。

每队依次选择进行回答。每队商议后自选题号和分值，也可以放

弃选题。风险题可由本队任意一队员主答，答题时限内主答队员

回答后，其他队员可以补充回答。答题时间为 2 分钟。风险题答

对加相应的分数，答错者扣除所选风险题的分数，不能在规定时

间内答题完毕的，视为答错，扣相应的分数。

（四）加时赛规则

比赛结束后，如有两个以上代表队积分相等而影响排名时，

由积分相等的参赛队进行加时赛；加时赛题型为抢答题，规则同

前；若两队进行加时赛，加赛 3 题；若三队及以上进行加时赛，

加赛 5 题，以决出名次。加时赛得分不再计入各参赛队总分内。

七、奖项设置

本次大赛按照得分排序共评选一等奖 1 名（代表街道参加区

级竞赛），奖金 300 元；二等奖 2 名，奖金 200 元；三等奖 3 名，

奖金 100 元。

八、参赛要求

（一）比赛时参赛队员必须用普通话作答。

（二）比赛设立仲裁小组，仲裁小组负责解答有关疑难问题

- 4 -

和裁决有关纠纷。如遇主持人不能确认参赛选手回答是否正确时，

可请仲裁小组现场裁定。主持人评判有误时，仲裁小组可予纠正。

仲裁小组的联合裁定为最终裁定，不得再有异议。

（三）仲裁小组对参赛选手有监督权，参赛队员不得在比赛

期间翻阅资料、向观众询问题目答案，如出现赛场不允许的情况，

由仲裁小组提出警告，并扣该队 20 分。

（四）队员着装整齐大方，参赛选手在竞赛中途不得随意退

场。由各队领队抽签决定参赛队比赛座次顺序，各队队员的座序

从左至右分别为 1、2、3 号队员，入座后不得互换。

（五）主办方将准备纸笔，选手不得带任何资料。各参赛队

需将手机等通讯工具交由各领队保管。

（六）答题队员需起立回答，答题结束要说“回答完毕”。

已说“回答完毕”后再补充答题的，回答视为无效。

附件：《条例》家庭知识竞赛报名表

重庆市永川区卫星湖街道办事处

2023 年 6 月 7 日

（此件公开发布）

重庆市永川区卫星湖街道党政办公室 2023 年 6 月 7 日印发

- 5 -